МИНИСТЕРСТВО НАУкИ и высшЕго оБрАзовАния россиЙскоЙ ФЕдЕрАции
Фелеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшег()

образования кУральский государственный юрилический университет
имени В.Ф. Яковлева)

(ФГБОУ ВО кУрГЮУ имени В.Ф. Яковлева>)

3 0 Авг 202] прикАз
г. Екатеринбург 3/3N9

По основной деятельности
Об утверждении локtulьных нормативных актов

На основании Федерitльного закона от 29.12.20|2 N 27З-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", Приказа Минобрнауки России от 0б.08.2021 N 72| "Об
УТВержДении Порядка приема на обучение по Ьбразовательным программам высшего
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кад]ров в
аспирантуре)

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить Регламент проведения вступительных испытаний в аспирантуру с
использованием дистанционных технологий (Приложение J!Ъ l ).

2. Заведующему канцелярией Скораевой А.А. в течение двух рабочих дней с даты
подписания настоящего прикaва, обеспечить:

2.1.передачу электронного образа утвержденного Регламента в отдел лицензиро,вания
и аккредитации для рilзмещения на офлtциальном сайте университета;

2.2.формирование заявки в УI]ТиЭО на размещение утвержденного Реглаlиента.
в разделе: <Сотрулникам)) - <Локальные нормативные акты));

3. Начальнику отдела лицензирования и аккредитации Крутье И.В. разместить
утвержденныЙ Регламент на официальном саЙте университета в разделах <<Университет -

Сведения об образовательной организации .Щокументы Правила приема
обучающихся>, <<Университет - Сведения об образовательной организации - !окумсrнты -
Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений ]уrежду
образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся) - в течение одного рабочего дня с

даты получения электронного образа. утвержденного настоящим приказом Регламента.
4. .Щолжностным лицам и иным работникам УрГЮУ при осуществлении

деятельности по регулируемым утвержденным локаJ,Iьными нормативными актами

вопросам, руководствоваться нормами утвержденного настоящим приказом Регламента.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор В.А. Бублик

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Бублик Владимир Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 30.08.2023 11:57:55
Уникальный программный ключ:
c51e862f35fca08ce36bdc9169348d2ba451f033

Приложение J,,lЪ l

Утверlцено
приказом ФГБОУ ВО <УрГЮУ
имени В.Ф. Яковлева> а , а
от З 0 ДВГ inzi 2023 годаNs :r7J

регламент проведения вступительных испытаний в аспирантуру
с использованием дистанционных технологий

1. Настоящий регламент устанавливает особенности проведения вступитr]льньiх
испытаний в аспирантуру с использованием дистанционных технологий.

2. Прием вступительных испытаний с использованием дистанционных технологий
осуществляется при нчtличии технической возможности УрГЮУ имени В.Ф. Яковлева.

3. Поступающий выбирает способ сдачи вступительных испытаний при подаче
заявления.

4. .Що начала вступительных испытаний приемная комиссия уведомляет поступаюlцих об
электронном адресе (электронных адресах) приемной комиссии, который (которые)
булет (будут) использоваться для получения уведомлений от поступающрtх при
прохождении вступительных испытаний. Информачия об электронном адресе
(электронных адресах) доводится до поступающих путем направления письма по
электронной почте, указанной в заявлении о приеме.

5. Требования к рабочему месту поступающего для прохождения вступительных
испытаний:

о персональный компьютер (ноутбук, нетбук);

. операционная система Windows (версии 7,8,8.1, l0) или MacOS Х (версии l0.9 и
выше);

о web-Kaмepa (встроенная вэб - камера в ноутбук), микрофон (встроенный микрофон в

ноутбук), гарнитура (наушники, встроенные динамики в ноутбук, наушIники,
колонки);

. сервисы для трансляции видеоконференцсвязи: Google Meet, Webinar, др.;

о фотоаппарат, встроенная камера в планшет, смартфон;

о браузер последней на момент прохождения вступительного испытания версии (Google
Сhrоmе, Mozilla Firefox, Apple Sаfаri, Яндекс, др);

о нzLпичие постоянного интернет-соединения со скоростью передачи не ниже lМбит/с.
6. Поступающий самостоятельно обеспечивает соответствие требс,ваний,

предъявляемых к рабочему месту для прохождения вступительных испытаний с

применением дистанционных технологий.
7 . Поступающий при проведении вступительного испытания обязан:

о обеспечить достаточный уровень освещенности, отсутствие шумового фона.
препятствующего контролю аудиоканала, отсутствие помех в передаче видео- и
аудиосигнала;

о не покидать зону видимости веб-камеры, не отключать микрофон во время
проведения вступительного испытания;

о обеспечить отсутствие посторонних лиц в одном помещении с поступаюш[им, за

исключением случаев, предусмотренных разл. IV Правил;
. немедленно сообщить о нарушениях порядка проведения вступительных

испытаний, произошедших не по вине поступающего.
8. В случае неполадок, технических сбоев в работе оборудования, програNIмного

обеспечения во время прохождения вступительного испытания поступ:tющий
предпринимает оперативные действия по их устранению. В случае невозмо)кности

возобновить участие в прохождении вступительного испытания поступitющий
направляет уведомление. По решению приемной комиссии и (или) экзаменацлtонной
комиссии поступающий допускается к вступительному испытанию в сроки, ука:tанные
в Правилах приема на обучение по образовательным программам высшего
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кацров в

,
lл./

аспирантуре ФГБОУ ВО <Уральский государственный юридический университет
имени В.Ф. Яковлева)), в других группах (если имеются) или индивидуiLтьно в rIериод

вступительных испытаний.
9. Во время прохождения вступительных испытаний поступающему запрещается

привлекать помощь третьих лиц, предоставлять доступ к компьютеру сторонним

лицам, вступать в разговоры с третьими лицами; пользоваться справоr]ными

материzt.Iами, тетрадями, печатными изданиями и прочими вспомогательными

средствами, за исключением случаев, предусмотренных настоящими Правlалами;

свободно перемецlаться по помещению, в котором он находится; создавать п.омехи

устойчивой работе оборулования, используемого им для прохождения вступите.Iьного

испытания.
10. При нарушении поступаюIцим во время прохождения вступительных испытаниЙ

настоящих Правил поступаюIцему делается замечание. При повторном нарушении

поступающий отстраняется от вступительного испытания с составлением al<Ta об

удалении.
1 1. .Щля обеспечения участия во вступительном испытании поступающему создается

учетная запись на корпоративной электронной почте УрГЮУ имени В.Ф. Яковлева.

Информация об учетной записи на корпоративной электронной почте УрГЮУ имени

В.Ф. Яковлева (лалее - электронная почта абитуриента) доводится до поступа.ющего

путем направления письма по электронной почте, указанной в заявлении о приеNIе.

12. Щля проведения вступительного испытания создается две видеоконференции.

Видеоконференция Nч 1 - видеоконференция, в которой поступающий попучает

экзаменационный билет и осуществляет подготовку ответа. Видеоконференция ]ф 2 -
видеоконференция, в которой происходит работа комиссии по приему вступите.пьного

испытания у поступающего в форме устного собеседования. Во время работы
видеоконференuий осуществляется видеозапись.

lЗ. !о начalltа вступительного испытания в день, установленныЙ для прохо)кдения

вступительного испытания по расписанию, поступающему направляется на

электронную почту абитуриента приглашение (ссылка) для присоединения к участию
в видеоконференчии ЛЬ 1.

14. После присоединения к видеоконференции J\Ъ 1 поступающего устанавливается его

личность путем демонстрации перед видеокамерой оригинала док}мента,

удостоверяющего личность.

l5. На вступительных испытаниях по общей теории права и специtL,Iьности

поступающему на электронную почту абитуриента направляется экзаменационный

билет, на вступительном испытании по иностранному языку - текст для первоii части

вступительного испытания.

16. Ответ на экзаменационный билет выпоJIняется поступающим рукописно на листе

бумаги. На листе ответа указывается фамилия, имя, отчество поступающего, номер

билета, экзаменационные вопросы, текст ответа. Каждая страница ответа

подписывается поступающим.
17. После окончания времени, отведенного для подготовки к ответу на экзаменациiонныЙ

билет, поступающий фотографирует свой ответ и направляет файл на электFlонную

почту приемной комиссии.
18. После окончания времени, отведенного для подготовки к ответу на экзаменационныЙ

билет, поступающий получает на электронной почту абитуриента ссылку на

видеоконференцию Jt 2 и подключается к ней для прохождения вступительного

3

испытания.
19. При прохождении вступительного испытания по иностранному языку текст для второй

части вступительного испытания поступающий получает на электронную почту

абитуриента во время ответа на первую часть вступительного испытания перед

экзаменационной комиссией.

20. По окончании прохождения вступительного испытания поступающиЙ пс)кидаеТ

конференцию.
2l. оценка за вступительное испытание объявляется после прохождения вступительного

испытания всеми поступающими, сдающими в этот день вступительное испыт,ание, в

видеоконференции JФ 2.

22. В случае подачи апелляции по результатам вступительного испытания, проведенного

с использованием дистанционных технологий. рассмотрение апе.пляции

осуп{ествляется в формате видеоконференцсвязи.

23. Рассмотрение апелляций на результаты вступительных испытаний с использованием

дистанционных технологий осуществляется при наличии технической возмо)кности

УрГЮУ имени В.Ф. Яковлева.

24.приглашение (ссылка) для участия поступающего в заседании апелляционной

комиссии направляется на электронный адрес абитуриента,

l